**C**apitulum decimum continens conſolatiōes hominis in tem-  
perati ſuper aſtrictione ad temperantiā in cibis et in potib; ob-  
ſeruandam.

**D**ecimo post premissa accessit et alius tristis ad domi-  
nam consolatricem conquerens. q̄ ad temperantiam  
in victu obseruandam eſſ obligatus cui illa p̄ cōſo-  
latōne de suis puellis ſer adiunxit.

**II. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella ad hoīez illū intēpatum d̄messatōibus et ebaie-  
tatib⁹ deditū ſic ait. **H**ōne innuit aplus paulus ſcribens ad  
romanos requiri ad hoc vt honestē ambulem⁹. q̄ intēpantia in  
comēſationib⁹ et ebrietatib⁹ non ſectemur. **T**u vero ſi nō doctri-  
ne apli huius nec alijs credis ſanctorū dogmatib⁹. crede l̄ genti-  
libus et attende dicta areſtōlis viri gentilis. et ſcieſ q̄ tpantiaz  
ſeruare ml̄to tibi meli⁹ ē q̄ intēpate cibis te et potib⁹ intentū eſſe.  
**I**n mortis nanq̄ articlo dſtitut⁹ ſic ad ſuos diſcipulos eſt locut⁹.  
**N**eſcitis q̄ p̄b⁹ purus et pfect⁹ mortificauit omnia deſideria ſua  
in hoc ſeclō. in comēſatione. potu. et veſtitu. et alijs delectatōibus.  
et theſauris auri et argenti. et dtempſit oīms delectatōes adducē-  
tes ip̄m ad deſtructōez corpis et anime. q̄r qui intent⁹ eſt multū  
d̄messatōni et potui. et utitur hmōi minimis delectatōib⁹ i quib⁹  
delectat̄ tm̄ tpe quo dmedit. corrūpit corp⁹ ſuum infirmitatibus  
et trīſicijs. **h**ec ille gentilis catholico multū ſimilis.

**III. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella ad hominē illū aſtrictum ad edendū et bibē-  
dum tpate et obhōc turbatum ſic ait. **O** homo cur de tpantia  
ſeruanda turbaris. ſignum eſt q̄ bona que opat⁹ et mala intēpan-  
tie nōdum didicisti. **V**is ergo vtrūq̄ ſcire. **A**udi iohānem os aure-  
um cui⁹ dictū in hac materia liber inducit decretorū. **N**ichil inq̄  
ſic iocundū eſt ſicut cib⁹ bene digeſt⁹ aut decoctus. nichil ſalutē  
ſic opatur. nichil ſic egritudines fugat ſicut moderata refectione.  
ſufficiētia q̄ppe cum nutrīto et loſpitatē ſimul pcreat et etiā vo-  
luptatē. **G**loſa. id eſt hilaritatē. ſeq̄tur. abundantia vero morbi  
facit et moleſtias ingerit. et egritudines generat. qđ em̄ facit fa-  
mes hoc etiā plenitudo ciborū. magis aut̄ multo homini peiora.  
fames quippe in paucis dieb⁹ auſtert hoīez. et liberat ex hac vita  
penali. excessus vero ciborū dtra ſtatuta et putrefacere facit corp⁹  
humanū. et macerat egritudine diuturna. et tūc cū morte crudeli  
dsumit. **h**ec ille. jo. **S**z et venerabilis Ieronim⁹ dcordans. morbi  
inquit saturitate nimia dicitant⁹. ml̄tiq̄ in patiētia gule vomitu re-  
median⁹. et qđ turpiter igesserūt. turpiter egerūt. **D**eniq̄ vulgatū  
eſt v̄bū. q̄ ml̄to ples occidit gula q̄ gladi⁹. **S**z et ecclastic⁹ dicit  
In multis eſcis erit infirmitas. et ppter crapulaz ml̄ti obierūt. qui  
aut̄ abſtinens eſt adiciet vitam.

**IV. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella ad hoīez rōne uſus vel deſiderij multitudis fer-  
culorū et ſollicitē ppatōnis intēpatū ſic ait. **T**aceo de ml̄tis

que iam audiisti tonum solum quod plor de malo habet quod habeat de bono. ferculorum varia multiplicitas est nocum tum seu quamē quod infertur stomacho ita ut infelix reputet. ex cuius quodem quamie in mano corpore pueniunt multa mala. Verum ipsum quamē stomachi dulcis ille pater clare uallis dura nonnullos gulosos platos clare poterat et declarat. Tanta inquit accuratō et arte coquorum cūcta operatur. quatuor autem quinq̄ ferculis deuoratis prima non impediāt nouissima. nec satietas minuat appetitū. palatum quippe duz nouelis seducit odimentis paulatim disuescit dignita. et ad finos extra nos velut adhuc ieiunū auide renouatur in desideria. Venter quodem dum nescit ornat. sed varietas tollit fastidium. Quia vero puras ut eas natura creauit epulas. fastidium. dum alie alijs multipharie pmiscent. et spretis naturalib⁹ quos deus indidit rebus. qui busdam adulterinis gula provocatur saporibus. transit. nimis mea necessitas. sed nec dum delectatō supatur. quis em dicere sufficit quot modis ut cetera taceaz sola oua versant et vexantur. quanto studio euertunt et subuertuntur. liquantur. durant. minuantur. et nunc quidez frixa. nūc assa. nūc farfa. nūc mixtim. nūc sigillatim apponunt. Ut quid autem hec omnia. nisi ut soli fastidio dissulatur. Ipso deinde qualitas rei talis de foris apparere curatur. ut non minus aspectus quod gustus delectet. ut cum iam stomachus crebris ructibus repletum se indicet. nec dum tamē curiositas satietur. sed dum oculi coloribus. palatum saporib⁹ illiciuntur infelix stomachus cui nec colores lucet. nec sapores demulcent duz omnia suscipere cogitur. oppressu magis obruitur quod reficitur. hec ille dilectissimus pater.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uartam puella ad predictū hominem sic ait Cur de seruando tēpan. tiam turbaris ut gulosus. considera ei⁹ laudem et vitiū sibi operati vitupiū. et digne cessabit in te passio tristicie. De laude tēpartie. Audi iohānem os aureū decretorum volumie allegatū. Nichil inquit sic sensuū acumen opatur sicut refectio moderata. Audi et venerabilem jeronimū p̄sbitēr. modic⁹ inquit ac moderatus cibus et carni et anime utilis est. Ecōtra autem si de uitij oppositi vitupio velis scire. Audi gratianū. venter inquit pigris ut jeronimus ait. grossum sensum generat. Audi quoq̄ p̄sidor. Gule inquit satietas nimia aciē mentis obtundit. ingeniuq̄ euertere facit. Audi iohannem cass. Non sola inquit crapula mentem inebeziare dissuevit; verum etiam cunctarū escarum nimietas vacillantē eam ac nutabundam eam reddit. omniq̄ integratatis ac puritatis contemplatione dispoliat. Deniq̄ audi et Galienum virum doctissimum p̄pocratis interpretem ex dictis jeronimi in predicto decretorum volumine allegatū. qui dicit in exordio medicinae. Atletas quoq̄ vita et ars sagina est nec vivere posse diu nec sanos esse animasq̄

ita nimio sanguine et adipibus quasi luto inuolutas. nichil te-  
nue nihil celeste. sed semper de carnis eructuare. et ventris in-  
gluie cogitare

#### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella ad hominem de seruanda in edendo et bibendo tempantia contrastatum sic ait. Cur inimicaris tempantie? cum potius deberes gaudenter illam sectari. ne intemperantia ad multa mala te deduceret venere voluptatis sup*p* declarata. Ne pe*p* hoc sit tibi formidandum docent plurima testimonia. Audi p*m*o iehan*e* cassi. Huc inquit poterit ardentes occupiscetie stimulos inhibere: quisquis desideria gule refrenare nequievit. hec ille. et ecce desideria inquit gule que quidem tam in comediat*nibus*. *p* in ebrietatibus siue in excessu cibi et potus scitur distere. Nonne em*m* ardentes occupiscetie stimuli seu libidies sequuntur excessum cibi. certe sic. Audi ysidor*x* hoc desiderantem. Ciborum inquit saturitas. carnis luxuriam suscitare edacitatis vitio crescit carnis temptatio. saturati semper libido adiuncta est. Nonne etiam libido sequitur excessum i*p*tu*t*? Audi venerabilem ieronim*u* p*bite**x*. Venter inquit mero estuans. cito spumat in libidinem. Venter em*m* et genitalia vicina sunt. et unum alteri ministrat. ex vicinitate em*m* membrorum sequitur conserderato vitior*x*. hec ille venerabilis. Qui rursum alibi quantum ad excessum cibi dicit sic. Semper saturitati iuncta lascivia est. vicina sunt sibi venter et genitalia. *p* membrorum ordine. ordo vitior*x*. hec ille. Si igitur non habita ciborum copia delicatorum desiderium eo zum te cruciat. cogita *p* eorum copiam si haberes. te fortassis tantum vel etiam magis cruciare desiderium. vel confunderet exercitium actuum venereorum. Nec istud modicum quidem. Nam iurum *p* hoc virtutes anime destruerentur. Audi de hoc pastore gregis dominici gregorium. Coquorum inquit princeps muros iherusal*e* deicit. quia dum venter in gluie tenditur. virtutes anime per luxuriam destruuntur. Hanc quoque sententiam una cum precedenti simul ponit ille Gratianus. Ventrism inquit in gluies ad luxuriam facile provocat. et omne opus bonum dissoluit. unde venter et genitalia sibi metiplus vicina sunt. ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur vitiorum. Hinc etiam nabuzardam princeps coquorum muros iherusal*e* destruxisse legitur. quia venter cui coquorum multitudo deseruit. edificia virtutum ad sculum redigit. Hec gratianus. Sed nonne destructio virtutum anime. damnus hominis est prorsus inestimabile?

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella ad sep*d*ictum hominem de seruando temperani*m* contrastatum sic ait. Nequa*p* homo hac de causa tristari posses. quin immo potius gauderes si que. qualia. et quanta.

ex p. p. **S**obrietate bona homini pueniunt diligenter aduer-  
te res. Queso igitur ut testibus credas veridicis q̄ hoc manifestant.  
**A**udi primo magnum patrem augustinum. **S**obrietas inquit men-  
tis est et sensus membrorum omnium corporisq; tutela castitatis  
pudicitieq; munimen pudori p̄xima amicicie pacisq; serua hone-  
statiq; semper coniuncta criminum vitiorumq; omnium profuga-  
hec magnus pater. Qui rursus eandem virtutem commendans.  
**S**obrietas inquit est recti iudicii tenax memorie recordatōisq; in  
separabilis sapientie secretorum custos archani velamen. lectio-  
num et doctrine capax studiorum et artium benarum disciplina  
pariter et magra ingeniorū et capiendorū pedissequa. bone fa-  
me semper auida in cogitationibus salubria atq; utilia versans vir-  
tutis singularē auxilium. cuncta cum ratione disponens. in congre-  
gatione honestorum seipsum semper ingerens. hec pater predictus.  
Qui rursus ipsam sobrietatem sic commendat. **S**obrietatis perseue-  
rantia inestimabilis est animi fortitudo. omnes eaz virtutes et om-  
nes laudum tituli semp concupiscunt. quia sine ipsa ornari ac pla-  
cere non possent. hec iterum idem pater. **A**udi deniq; et illustrem  
originem. **S**obrietas inquit omnium virtutum mater est. sicut ecō  
uerlo ebrietas omnium vitiorum.

**C**apitulum undecimum continēt consolationes sup jejunio et  
abstinētia.

**U**ndecimo post premissa sepedictam dominam etiā ali-  
us tristis pro consolatione super jeunijs et abstinen-  
tijs requisiuit. cui ipsa de suis puellis mox sex ad-  
iunxit.

#### **C**ONSIDERATIO.

**D**rima puella ad hominem istum propter jejunium de proxio  
imminens contristatum sic ait. Tu cum jeunias noli fieri sicut  
hypocrita tristis. **N**ec te ad hoc moueat si jejunium boni alicui⁹ sit  
priuatō. puta esus cibi delectabilis. **H**epe teste venerabili gregorio  
prout liber decretorum cōmemorat. Non mediocriter erant q̄  
magnō bono preferunt mediocre bonum. vt scilicet in proposito  
bonum istud cuius jejunium est priuatio. **D**esertim cum nec illud  
bonū dici mereatur mediocre respectu magnorū bonorū. ad que ie-  
junium cōfert. **Q**ue nam inquies sunt illa. **P**rofecto licet illa plu-  
ra sint prout illustrum virorum patere poterit testimonij. tamen  
ad presens solum tangam corporalia. quedam maiora atq; meliora  
sororibus meis relinquens. **E**t ecce quantū ad corporalia. **N**onne  
dicit ecclasiasticus. Non est census super censum salutis corporis.  
**I**lli igitur bono cuius jejunium ad tempus est priuato. preferēda  
est utiq; salus seu sanitas corporalis. ad quā profecto multuz dñfert

ieiunium ordinatum. **A**udi venerabilem jeronimum. Mater in-  
quit sanitatis est abstinentia. mater egritudinis est voluptas. **S**ed  
et vulgatissimum est. q[uod] abstinentia est summa medicina. vnde et ver-  
su quodam dicitur. **I**eiunat medicus. **O** quanti calores febrium ie-  
unijs sunt extinti. **O** quoties diuersarum infirmitatū materia in  
ieiunatibus est dsumpta. **O** quotiens ex repletione nimia nōnulli  
palisim et pessimos morbos incurassent si nō tales v[er]o sanguinem  
minuēdo. v[er]o aliter et cito puta forte p[ro] abstinentia se iuuissent. **A**udi de hoc ppocratem. qui put ex verbis jeronimi in decretor[um] vo-  
lumine recitatur. docet opimis obesa. et crassa que crescendi mēsu-  
ram impleuerint nisi cito ablatōne sanguinis minuant[ur] in palisim  
et pessima morboz genera erūpe. et idcirco necessariā esse redem-  
ptōnez ut rursus habeant in que possint crescere. non em manere  
in uno statu naturā corp[us]m potest. sed aut crescere potest semp. aut  
decrescere semp. nec posse viuere animam nisi crescendi capax sit.  
**H**ec ille. **I**llis ergo quos int[er]p[re]tatio sic repleuerint ut crescere nō pos-  
sint expedit v[er]o p[ro] parte euacuari aut sanguinē minuendo. vel alio  
h[ab]itu modo. **Q**uid plura. **D**rofecto scđm pmissa ptz q[uod] ieiuniū mul-  
totiens infirmū sanat. et sanū ab infirmitate vel etiā a morte q[ui]q[ue]  
p[ro]seruat. et a medicoz p[ro] dñs salario supportat. **I**tagz corollarie se-  
quitur q[uod] contra discreta ieiunia non est credendum medicine.  
**A**udi amboſium illum insignem cuius dictum volumen inducit  
decretorum. Contraria inquit conditōni diuine precepta medici-  
ne sunt. a ieiunio renocant. lugubrare non sinunt. ab omni inten-  
tione meditationis abducunt. ita qui se medicine dederit. seipsum  
sibi abnegat.

### **C**II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad hominē p[ro]dictum ppter ieiuniū d[omi]n[ic]um  
sic ait. **C**ur nō d[omi]na tristiciam attēdis ad hoc bonum ad quod  
ieiunium dfert. **H**oc quidē vnum de maximis ē. **Q**uod inquies ē il-  
lud. **E**cce si culpa maximum maloz est. sequitur q[uod] mors culpe de  
maximis bonoz est. **V**erum q[uod] hoc bonuz de ieiunio vel causaliter  
p[ro]dicetur. d[omi]n[u]s audi venerabilē antistite ambrosium. ieiunium in-  
quit mors culpe. excidium delictoz. remedium salutis. **A**udi quo-  
q[ue] patrem clareuallis qui de abstinentia sic dicit. **D**ro eo q[uod] ab ip[s]is  
licitis abstinem[us] ea nobis q[uod] p[ro]misimus illicita cōdonantur.  
quid ē d[omi]nari cōmissa. nisi ieiunio breui ieiunia redimi sempiter-  
na. gehennam em meruimus vbi nunq[ue] nullus cibus ē. nulla con-  
solatō. nullus terminus. vbi guttam aque diues postulat et accipe  
non meretur. bonum et salutare ieiuniū quo redimuntur eterna  
supplicia. dum remittuntur peccata. **H**ec b[ea]tū.